EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 - ATELIÊ COEPi​

O Ateliê Coletivo Criativo é uma iniciativa de artesãos vinculados à COEPi -  Comunidade
Educacional de Pirenópolis na criação de artesanato com identidade cultural de Pirenópolis
e do Estado de Goiás com produção coletiva, colaborativa e solidária.

​
1. DO OBJETO​
O Ateliê COEPi, por meio deste edital, torna público o chamamento para seleção de 4
(quatro) artesãos para a produção de 250 (duzentas e cinquenta) peças artesanais nas
técnicas de cerâmica, pintura e macramê, ao longo de 200 (duzentas) horas.​

2. DAS VAGAS E PERFIL DOS CANDIDATOS(AS)​
Serão selecionados 4 (quatro) artesãos(ãs), preferencialmente jovens, mulheres,
integrantes do segmento LGBTQIAPN+, negros(as) e/ou pessoas de baixa renda com
experiência ou interesse nas técnicas mencionadas. O trabalho será realizado em regime
colaborativo, valorizando a diversidade e a inclusão.

​
3. DA REMUNERAÇÃO E CARGA HORÁRIA​
A produção será remunerada à quantia de R$30,00 (trinta reais) por hora de serviço
coletivo, para um total de 200 (duzentas) horas de trabalho distribuídas entre os quatro
selecionados(as).​

4. DAS ETAPAS DE SELEÇÃO​
A seleção dos(as) artesãos(ãs) será realizada em três etapas:

a) Análise curricular e portfólio​
b) Teste de aptidões para trabalho em equipe: avaliação da capacidade de cooperação,
comunicação e sinergia com o grupo;​
c) Teste prático: confecção coletiva das peças pré-selecionadas pela equipe gestora em
cerâmica, pintura e macramê para demonstração de habilidades e agilidade manual nas
técnicas escolhidas.​
​
5. DOS REQUISITOS

●​ Idade mínima: 18 anos;
●​ Residir preferencialmente em Pirenópolis ou região próxima;
●​ Disponibilidade para cumprir carga horária prevista;
●​ Respeito às diretrizes culturais e colaborativas do Ateliê e da COEPi.

6. DAS INSCRIÇÕES​
 As inscrições poderão ser feitas no período de 24 de setembro de 2025 a 12 de outubro de
2025 por meio do formulário de inscrição no link: https://forms.gle/Eh4SESRpe7fiheZz6

O edital será publicado no site e nas redes sociais da COEPi.​
Esclarecimentos e dúvidas devem ser encaminhados para o whatsapp (62) 99138-3665 ou
pelo e-mail secretaria.coepi@gmail.com.

​
7. DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO

A Comissão de Seleção será formada por 1 (um) coordenador do ateliê e 2 (dois)
diretores/as da COEPi

​
8. DO CRONOGRAMA

24/09 a 12/10 -  Envio do Formulário de Inscrição via link pelos(as) interessados(as)​
13/10  - Resultado dos selecionados pela Comissão de Avaliação e Seleção ​
14/10 - Teste Prático e de Aptidão​
16/10 - O resultado será divulgado no site da COEPi e nas redes sociais oficiais, bem como
por contato direto com os candidatos/as selecionados(as)​
16/10 - Assinatura dos contratos com os selecionados(as)
16/10 a 25/11 - Produção das Peças​

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS​ ​ ​ ​ ​

●​ Os casos omissos, neste Edital, serão decididos pela Comissão de Avaliação e
Seleção, que possui autonomia e independência em suas avaliações. Em caso de
persistência do impasse, o caso será decidido pela Diretoria da COEPi;

●​ Os selecionados deverão cumprir todas as normas internas do Ateliê.

Pirenópolis, 24 de setembro de 2025.

_________________
Patricia Ferraz da Cruz​

Diretora-Presidente da COEPi

		2025-09-24T17:00:12-0300